להרחבה בעניין השילוב בין היסטוריה למשפט ראו: דפנה ברק ארו, "הוגדת לבגן: היסטוריה וזיכרון בבית המשפט", עיוני משפט כו (תשס"ג): 773-802.

22 יוצאים מכלל זה הם המשפטים נגד יהודים, שהתקיימו בעשורים הראשונים של המדינה מכוח החוק לעשיית דין בנאצים ובעורריהם, תש"י-1950. הן עדי התביעה והן הנאשמים במשפטים אלה היו קרבנות שואה, כלומר האצבע המאשימה הופנתה כלפי מי שהיו קרבנות בעצמם, ולא כלפי הפושע "האמיתי", כפי שהיה לדוגמה במשפט אייכמן. לפיכך לא התקיים במשפטים אלה אותו שילוב המקנה לעדויות מעמד-על. ואמנם העדויות ופסקי הדין במשפטים אלה לא הפכו לחלק מהזיכרון הקולקטיבי הישראלי.

איני יכולה לתאר לכם, מה היה הבית הזה לנו. אין בכך משום הגזמה אם אגיד, שגם אותם היחידים והמעטים שנשארו בחיים – רק הודות לכם נשארו בחיים.⁴¹

38 צביה לובטקין, "אחרונים על החומה", דברים בוועידה הט"ו של הקיבוץ המאוחד ביגור, 8 ביוני 1946, תדפיס מתוך ספר הוועידה הט"ו של הקיבוץ המאוחד ביגור 7-13 ביוני 1946 (הקיבוץ המאוחד, תש"ז).

39 שם 3.

40 שם 21.

41 שם 4.

אין בעדותה לא זעקה אישית ולא דמעות על חייה, וגם כאשר היא מדברת על בכי, הרי שמדובר בבכי קולקטיבי: "... כי נדמה לי שאין לבטא את האסון ואת מה שעבר עלינו.